1

目  录

1.关于博士研究生中期考核课程的说明

2.中南财经政法大学博士研究生中期考核办法（试行）

3. 2023 级博士研究生中期考核课程与专业对应表

4. 2023 级博士研究生中期考核课程（研究生院负责）开设情

况一览表

5. 一级学科经典文献阅读书目

 2

关于博士研究生中期考核课程的说明

全体博士生导师、博士研究生：

根据《中南财经政法大学博士研究生中期考核办法（试

行）》（中南大研字〔2015〕28 号），现将 2023 级博士研究生

中期考核课程相关安排说明如下：

一、课程设置

（一）哲学、法学和公共管理类博士研究生开设研究方

法与论文写作、一级学科经典文献和专业经典文献 3 门必修

课；

（二）理论经济学、应用经济学和统计学类博士研究生

开设高级微观经济学、高级宏观经济学、高级计量经济学、

研究方法与论文写作、一级学科经典文献和专业经典文献 6

门必修课；

（三）工商管理类博士研究生开设高级微观经济学、高

级计量经济学、研究方法与论文写作、一级学科经典文献和

专业经典文献 5 门必修课。

二、课程安排

（一）高级微观经济学（3 个学分）、高级宏观经济学（3

个学分）由经济学院负责。

（二）高级计量经济学（3 个学分）由统计与数学学院

负责。

（三）哲学、法学、统计学一级学科经典文献课（2 个

 3

学分）分别由哲学院、法学院、统计与数学学院负责；文澜

学院一级学科经典文献课（2 个学分）由文澜学院负责；

公共管理类一级学科经典文献课（2 个学分）由课程组

团队授课，包括资本论和公共管理 2 个必修模块；

理论经济学一级学科经典文献课（2 个学分）由课程组

团队授课，包括资本论、制度经济学和信息经济学 3 个必修

模块；

应用经济学一级学科经典文献课（2 个学分）由课程组

团队授课，包括资本论（必修）、制度经济学（选修）、公共

经济学（选修）、货币经济学（选修）和信息经济学（选修）

5 个模块，要求选修 2 个选修模块；

工商管理一级学科经典文献课（2 个学分）包括资本论

（必修）、管理学基础（选修）、企业理论（选修）和公司理

财（选修）4 个模块，要求选修 2 个选修模块。

（四）由研究生院统一开设的研究方法与论文写作课分

为人文社科类班（3 个学分）和经济管理类班（2 个学分），

由课程组团队授课，包括论文写作（必修）、调查研究（选修）、

文献阅读（选修）和案例研究（选修）4 个模块，要求选修 1

个选修模块。统计学和哲学一级学科博士点及文澜学院的研

究方法与论文写作课程由培养单位自行开设。

（五）专业经典文献课由各专业（或导师组）负责。

三、课程考核

 4

高级微观经济学、高级宏观经济学和高级计量经济学、

研究方法与论文写作和一级学科经典文献等五个部分的考

试由研究生院按一级学科统一组织。考试时间为每学期末，

考试形式为笔试。每个部分总分各 100 分，达到 60 分以上

为合格。

专业经典文献课由学院按专业（或导师组）组织实施，

考试时间由学院自主确定，考试形式为笔试。

四、课程成绩管理

研究方法与论文写作、一级学科经典文献 2 门课按照各

模块成绩权重计算最终成绩。中期考核制度要求的所有课程

合格后，方可认定是中期考核笔试部分通过，面试部分由各

相关学院分别组织实施。

五、其他事宜

其他未尽事宜详见《中南财经政法大学博士研究生中期

考核办法（试行）》（中南大研字〔2015〕28 号）。

研究生院

2023 年 8 月

 5

中南财经政法大学博士研究生中期考核办法（试行）

中南大研字〔2015〕28 号

第一条为深化研究生培养机制改革，根据教育部《关于

全面提高高等教育质量的若干意见》（教高〔2012〕4 号）等

文件的有关精神，完善博士研究生考核和激励机制， 切实提

高博士研究生培养质量，特制定本办法。

第二条中期考核是普通招考、申请-考核制和硕博连读

等在读博士研究生培养过程的必经环节，主要是对入学后的

学习与科研工作状况进行全面检查，着重考核博士研究生学

科与专业基础、科研方法等内容，对不适合继续攻读博士学

位的人员进行及时分流。

第三条博士研究生中期考核分为笔试和面试两种方式，

由研究生院和各相关学院分别组织实施。各学院根据学科和

专业特点，成立由 5-7 名本专业或相关专业教授组成的分

（或跨）专业博士研究生中期考核小组，制定分（或跨）专

业博士研究生中期考核实施细则，报研究生院备案后在学院

网站公布并实施。

第四条博士研究生中期考核的内容根据学科分为以下

几种：

1.哲学、法学和公共管理类博士研究生分别考核研究方

法、一级学科经典文献和专业经典文献；

2.理论经济学和应用经济学类博士研究生分别考核高

 6

级微观经济学、高级宏观经济学和高级计量经济学、研究方

法、一级学科经典文献和专业经典文献；

3.工商管理类博士研究生分别考核高级微观经济学、高

级计量经济学、研究方法、一级学科经典文献和专业经典文

献。

各一级学科经典文献不少于 10 部，由研究生院组织各

相关学院联合指定；各专业经典文献不少于 20 部，由各学

院指定。

第五条高级微观经济学、高级宏观经济学和高级计量经

济学、研究方法和一级学科经典文献等五个部分的考试由研

究生院按一级学科统一组织。考试时间为每学期末， 考试形

式为笔试。每个部分总分各 100 分，达到 60 分以上为合格。

第六条专业经典文献的考试由学院按专业（或导师组）

组织实施。考试时间由学院自主确定，考试形式为笔试。

面试由学院组织实施，主要考查博士生的论著发表、研

究报告撰写、未来研究设想以及研究过程中的其他成果、口

头和书面表达能力、分析问题与解决问题能力等。考核结果

分为合格或不合格。

第七条全日制博士研究生和在职博士研究生的中期考

核，最迟须分别在第三学年和第四学年结束前完成，以保证

在规定的学制内有足够的时间撰写博士学位论文。博士研究

生在参加学院面试前，需向学院提交各课程成绩（含中期考

 7

核笔试）和研究进展报告等书面材料。

第八条博士研究生中期考核实行分流机制。中期考核合

格后方可转入论文开题环节。

第九条入学后未按要求通过中期考核者，或者培养计划

中任何一门课程不及格者，为分流对象。分流途径有以下三

种：

1.已获得硕士学位的，经本人申请、学院同意，由学校

按博士研究生肄业处理；

2.未获得硕士学位的，经本人申请、学院同意，按硕士

毕业条件撰写学位、参加论文答辩，合格者授予硕士学位和

发放硕士研究生毕业证；不合格者按硕士研究生结业处理；

3.对不参加中期考核或不愿转为硕士培养或未取得培

养方案中规定的学分者，经本人申请，学院同意，由学校按

博士研究生肄业处理。

第十条博士研究生若对中期考核结果有异议，可向所在

学院提出申诉，由所在学院组织核实并进行仲裁。若对学院

的仲裁仍有异议，博士研究生可向研究生院提出申诉，由学

校学生申诉处理委员会裁定。

第十一条本办法自 2016 级博士研究生开始试行，由校

研究生院负责解释。

 8

2023 级博士研究生中期考核课程与专业对应表

序号 学院名称 专业代码 专业名称 一级学科名称 中期考核课程

1 哲学院 010101 马克思主义哲学

哲学

哲学研究方法论与论文写作

一级学科经典文献（哲学）

专业经典文献

2 哲学院 010103 外国哲学

3 哲学院 010105 伦理学

4 马克思主义学院 0201Z2 ★马克思主义与中国经济社会发展 理论经济学

高级微观经济学

高级宏观经济学

研究方法与论文写作（经济管理类班）

一级学科经典文献（理论经济学）

专业经典文献

5 经济学院 020101 政治经济学

理论经济学

高级微观经济学

高级宏观经济学

高级计量经济学

研究方法与论文写作（经济管理类班）

一级学科经典文献（理论经济学）

专业经典文献

6 经济学院 020102 经济思想史

7 经济学院 020103 经济史

8 经济学院 020104 西方经济学

9 经济学院 020105 世界经济

10 经济学院 020106 人口、资源与环境经济学

11 经济学院 0201J1 生态文明学

 9

12 文澜学院 020201 国民经济学 应用经济学

高级微观经济学

高级宏观经济学

高级计量经济学

研究方法与论文写作（文澜学院）

一级学科经典文献（文澜学院）

专业经典文献

 10

24 法学院 030101 法学理论

法学

研究方法与论文写作（人文社科类班）

一级学科经典文献（法学）

专业经典文献

25 法学院 030102 法律史

26 法学院 030103 宪法学与行政法学

27 法学院 030105 民商法学

28 法学院 030106 诉讼法学

29 法学院 030107 经济法学

30 法学院 030108 环境与资源保护法学

31 法学院 030109 国际法学

32 刑事司法学院 030104 刑法学

33 刑事司法学院 0301Z2 ★侦查学

34 知识产权学院 0301Z1 ★知识产权法

35 国家治理学院 0301J1 ★国家安全学

36 国家治理学院 0301Z4 ★党内法规学

37 国家治理学院 0301Z5 ★社会治理法学

38 国家治理学院 0301Z8 ★纪检监察学

 11

39 统计与数学学院 0714Z1 经济统计学

统计学

高级微观经济学

高级宏观经济学

高级计量经济学

科学研究方法与论文写作（统计学）

一级学科经典文献（统计学）

专业经典文献

40 统计与数学学院 0714Z2 金融统计、保险精算与风险管理

41 统计与数学学院 0714Z3 应用统计

42 统计与数学学院 0714Z4 数理统计

43 工商管理学院 120202 企业管理

工商管理

高级微观经济学

高级计量经济学

研究方法与论文写作(经济管理类班)

一级学科经典文献（工商管理）

专业经典文献

44 工商管理学院 120203 旅游管理

45 工商管理学院 120204 技术经济及管理

46 工商管理学院 1202Z1 ★营销管理

47 会计学院 120201 会计学

48 会计学院 1202Z2 ★财务管理

49 会计学院 1202Z3 ★审计学

50 信息与安全工程学院 1202Z5 现代技术管理★

51 公共管理学院 120401 行政管理

公共管理

研究方法与论文写作（人文社科类班）

一级学科经典文献（公共管理）

专业经典文献

52 公共管理学院 120404 社会保障

53 公共管理学院 120405 土地资源管理

54 公共管理学院 1204Z3 ★社区社会管理

55 公共管理学院 1204Z4 公共组织与人力资源管理★

56 公共管理学院 1204Z5 应急管理★

57 公共管理学院 1204Z6 公共政策★

 12

2023 级博士研究生中期考核课程（研究生院负责）开设情况一览表

课程代码 课程名称 班级 模块 开课学院 任课老师 学期
周学

时
周次

总学

时

成绩

权重
备注 课程对应一级学科

31032001 高级微观经济学
快班

普通班
统一 经济学院 由学院安排 1 4 12 48 100% 必修

理论经济学(0201)

应用经济学(0202)

统计学（0714）

工商管理(1202)

31032002 高级宏观经济学
快班

普通班
统一 经济学院 由学院安排 2 4 12 48 100% 必修

理论经济学(0201)

应用经济学(0202)

统计学（0714）

31132001 高级计量经济学

专题班

有基础班

无基础班

统一
统计与数学

学院
由学院安排 1 4 12 48 100% 必修

理论经济学(0201)

应用经济学(0202)

统计学（0714）

工商管理(1202)

31023008

研究方法

与

论文写作

哲学 统一 哲学院 由学院安排 1 4 8 32 100% 必修 哲学(0101)

31133011 统计学 统一 统计与数学学院 由学院安排 1 4 8

 13

31002009 调查研究 韩爱华 1 4 4 16 50%

根据导师要求

选修 1 个模块

理论经济学(0201)

应用经济学(0202)

工商管理(1202)

31002010 文献阅读
张琦、张雪

兰、廖涵
1 4 4 16 50%

31002011 案例研究 陈峻 1 4 4 16 50%

31023011

一级学科经典文

献

哲学 统一 哲学院 由学院安排 2 4 12 48 100% 必修 哲学(0101)

31062001 法学 统一 法学院 由学院安排 1 4 8 32 100% 必修 法学(0301)

31132002 统计学 统一 统计与数学学院 由学院安排 1 4 8 32 100% 必修 统计学（0714）

31002001

公共管理

资本论 团队授课 朱巧玲 1 4 3 12 25% 必修

理论经济学(0201)

应用经济学(0202)

工商管理(1202)

公共管理(1204)

公共管理 公共管理学院 由学院安排 1 4 5 20 75% 必修 公共管理(1204)

理论经济学

资本论

团队授课

朱巧玲 1 4 3 12 30% 必修

理论经济学(0201)

应用经济学(0202)

工商管理(1202)

公共管理(1204)

制度经济学 朱巧玲 1 4 3 12 35% 必修
理论经济学(0201)

应用经济学(0202)

信息经济学 任剑新 2 4 4 16 35% 必修
理论经济学(0201)

应用经济学(0202)

 14

31002001
一级学科经典文

献

应用经济学

资本论

团队授课

朱巧玲 1 4 3 12 40% 必修

理论经济学(0201)

应用经济学(0202)

工商管理(1202)

公共管理(1204)

制度经济学 朱巧玲 1 4 3 12 30%

根据导师要求

选修 2 个模块

理论经济学(0201)

应用经济学(0202)

公共经济学 李祥云 2 4 3 12 30% 应用经济学(0202)

货币经济学 庄子罐 1 4 3 12 30% 应用经济学(0203)

信息经济学 任剑新 2 4 4 16 30%
应用经济学(0202)

理论经济学(0201)

工商管理

资本论

团队授课

朱巧玲 1 4 3 12 40% 必修

理论经济学(0201)

应用经济学(0202)

工商管理(1202)

公共管理(1204)

管理学基础
李克克、毛

江华
1 4 3 12 30%

根据导师要求

选修 2 个模块

工商管理(1202)

企业理论 胡铭 2 4 3 12 30% 工商管理(1202)

公司理财 李秉成 2 4 4 16 30% 工商管理(1202)

备注：

1.国民经济学（020201）专业博士中期考核课程由文澜学院单独开设；

2.马克思主义与中国经济社会发展(0201Z2)专业博士无需修读高级计量经济学课程。

 15

一级学科经典文献阅读书目-哲学

序号 书名 作者 出版社 出版时间

1
马克思恩格斯文集（1-10

卷）

马克思、 恩格

斯
人民出版社 2009

 16

一级学科经典文献阅读书目-理论经济学

序号 书名 作者 出版社 出版时间

1
国民财富的性质和原因的研究

（上下册）
亚当.斯密 商务印书馆 1972

2 就业、利息和货币通论 约翰.凯恩斯 商务印书馆 2005

3 资本论（第一卷）
马克思

中共中央马恩列斯著
作 编译局，人民出

版社

2004

4 经济学原理（上下册） 马歇尔 人民日报出版社 2009

5 公平与效率的新选择 卫兴华 经济科学出版社 2008

6
经济发展与制度变迁：历史的

视角
高德步 经济科学出版社 2006

7 经济思想史（上中下） 胡寄窗 上海人民出版社 1998

8 经济学（上下册） 斯蒂格利茨 中国人民大学出版社 2000

9
帝国主义是资本主义的最高阶

段
列宁 人民出版社 1959

10 自由选择 弗里德曼 机械工业出版社 2008

11 从西潮到东风 林毅夫 中信出版社 2012

12 博弈论与信息经济学 张维迎 上海人民出版社 2004

13 Contract Theory

Patrick Bolton

Mathias

Dewatripont

MIT Press 2005

 18

一级学科经典文献阅读书目-法学

序号 书名 作者 出版社 出版时间

1 《德意志意识形态》 马克思、恩格斯 人民出版社 2012 年

2 《政府论》（下篇）
[英] 洛克著，叶

启芳、瞿菊农译
商务印书馆 2008 年

3 《社会契约论》
[法]卢 梭著，何

兆武译
商务印书馆 2003 年

4

《在事实与规范之间：

关于法律与民主法治国的商

谈理论》

[德]哈贝马斯

著，童世骏译
三联书店 2003 年

5 《法学方法论》 [德]卡尔·拉伦茨 商务印书馆 2003 年

6 《法律的道德性》
[美] 富勒著，郑

戈译
商务印书馆 2005 年

7 《法治秩序的构建》(增补版)  季卫东 商务印书馆 2014 年

8
《送法下乡：中国基层司法

制度研究》
苏力 北京大学出版社 2011 年

9

《法辨:法律文化论集》或

《法辨：中国法的过去现在

与未来》

梁治平

广西师范大学出版

社；

或中国政法大学出

版社

2015 年；

或 2002 年版

10 《中国民权哲学》 夏勇
生活、读书、新知

三联书店
2004 年

11

《中国法学向何处去 :

建构"中国法律理想图景"时代

的论纲》

邓正来  商务印书馆 2006 年

12 《法学方法论》 王利明
中国人民大学出版

社
2011 年

 19

一级学科经典文献阅读书目-统计学

序号 书名 作者 出版社 出版时间

1
高级微观经济理论（第三

版）

杰弗里·A·杰里，菲

利普·J·瑞尼
中国人民大学出版社 2012

2
计量经济学导论：现在观

点（第五版）

杰弗里·M·伍德里

奇，张成思等译
中国人民大学出版社 2015

3 抽样：设计与分析
Sharon L.Lohr 著,金

勇编译
中国统计出版社 2009

 20

一级学科经典文献阅读书目-工商管理

序号 书名 作者 出版社 出版时间

1   ( )

2004

2  卫兴华  2008

3   经济科学出版社 2001

4  雷恩 贝德安
中国人民大学出

版社
2014

5  刘云柏 上海人民出版社 2014

6  许康 劳汉生
湖南科学技术出

版社
2001

7  亨利·法约尔 机械工业出版社 2013

8 60  陈佳贵
中国财政经济出

版社
2009

9
:

明茨伯格，阿

尔斯特兰德，

兰佩尔

机械工业出版社 2012

10
 史密斯 希特 北京大学出版社 2016

11 公司治理 吴炯  2014

12 行为经济学及其应用
（美）戴蒙德

等编著

中国人民大学出

版社
2013

13 现代企业财务管理（第十版）
（美）詹姆斯

范霍恩
经济科学出版社 1998

14
ɹ ɹ

郭道扬

中国财政经济出

版社
2010

15
梯若尔；

王永钦 等译

中国人民大学出

版社
2007

 21

一级学科经典文献阅读书目-公共管理

序号 书名 作者 出版社 出版时间

1 《资本论 (全三册)》 马克思

中共中央马恩列

斯著作编译局，

人民出版社

2004 年

2
《政府未来的治理模式（中

文修订版）》

[美]B•盖伊•彼得

斯，吴爱民等译

中国人民大学出

版社
2013 年

3 《治理与善治》 俞可平
社会科学文献出

版社
2000 年

4 《公共选择理论》
[英] 丹尼斯•C.缪

勒，韩旭等译

中国社会科学出

版社
2010 年

5
《社会研究方法》（第十一

版）
巴比，邱泽奇译 华夏出版社 2009 年

6 改革的共识与中国的未来 吴敬琏 中央编译出版社 2013 年

7
《项目与政策评估--方法与

应用》

理查德.D.宾厄

姆，朱春奎等译
复旦大学出版社 2008 年

8

《财产权利与制度变迁：产

权学派与新制度经济学派译

文集》

科斯 上海三联出版社 2014 年

9 《博弈与社会》 张维迎 北京大学出版社

http://www.dangdang.com/author/%B0%CD%B1%C8_1